
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   54  DEL   29/01/2025

OGGETTO

AUTOLIQUIDAZIONE PREMIO INAIL 2024/2025 

RDP/RUP: BENASSI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;  

Visto  il  Art.  28  del   D.P.R.  1124/1965  che  disciplina  l'autoliquidazione  del  premio 
assicurativo dovuto all'INAIL:

• Il  datore  di  lavoro  soggetto  all’assicurazione  obbligatoria  contro  gli  infortuni  sul 
lavoro  e  le  malattie  professionali  paga  ogni  anno  il  premio  mediante 
l’autoliquidazione;

• entro  il  16  febbraio di  ogni  anno  il  datore  di  lavoro  deve calcolare  il  premio 
anticipato  per  l’anno  in  corso  (rata),  e  il  conguaglio  per  l’anno  precedente 
(regolazione) sulla base delle retribuzioni effettive dell'anno precedente, pagare il 
premio di autoliquidazione utilizzando il Modello di pagamento F24 EP;

• entro il 28 febbraio il datore di  lavoro   deve presentare  la dichiarazione  telematica 
delle retribuzioni;. 

Viste inoltre la Circolare INAIL n. 23 del 3/9/2024  che determina il massimale per le figure 
dirigenziali, il minimale giornaliero di retribuzione effettiva per la generalità dei lavoratori, 
da utilizzare per il calcolo del minimale orario per i lavoratori in part-time;

Vista  la  comunicazione  INAIL delle  basi  di  calcolo  dei  premi  (pec  prot.  n.  36397  del 
12/12/2024),  nella  quale  sono indicati,  per  ciascuna posizione assicurativa,  il  tasso di 
premio da applicare  e i relativi elementi di calcolo;

Calcolato  il  premio  dovuto  per  saldo  2024  e  per  acconto  2025,  applicando   i  tassi  
comunicati dall'INAIL alla retribuzione imponibile, nei seguenti importi:

PAT Tasso 
2024

Tasso 
2025

Retribuzione 
imponibile

Saldo 2024 Acconto 
2025

Totale  premio 
24/25 

54003645 23,2 19,34 953.179,00 22.334,89 18.618,83

54013045 12,07 12,07 326.163,00 3.976,16 3.976,16

54034226 13,34 13,34 49.249,00 663,55 663,55

54046828 6,64 6,64 1.838.050,00 12.326,70 12.326,70

54066004 4,75 4,75 2.183.980,00 10.477,64 10.477,64

totale ** Errore 
nell'espress

ione **

46.062,88

Acconto versato 
nel 2024

46.780,35

Totale da versare ** Errore 
nell'espress

46.062,88 ** Errore 
nell'espressi

Determinazione N. 54 del 29/01/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ione ** one **

Ritenuto di  impegnare la somma di Euro 49.061,47 quale importo da versare all'INAIL 
entro il 16/2/2025 per acconto 2025 e regolazione per l'anno 2024,  da imputare al Bilancio 
2025  -  2027   ai  seguenti  capitoli  di  spesa  del    PEG  2025  codice  piano  dei  conti  
1010201001:

Cap. Art. Missione Programma importo

50 2 1 1 390,00

53 2 1 2 2.533,00

55 2 1 3 1.654,00

57 2 1 5 1.336,00

59 2 1 8 1.534,00

60 2 1 11 1.560,00

64 2 1 6 2.656,00

67 2 1 6 1.378,00

710 2 4 2 646,00

1282 2 9 2 4.510,00

1285 2 9 5 585,00

2000 2 10 5 28.006,47

2001 2 8 1 2.273,00

totale 49.061,47

visto l'obiettivo di 1° livello 0103/5 - Gestione delle risorse finanziarie;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  impegnare  la  somma di  Euro   49.061,47 quale  premio   INAIL  da  versare  entro  il 
16/2/2025 sul Bilancio 2025 – 2027, esigibilità 2025, ai seguenti capitoli di spesa del  PEG 
2025, codice piano dei conti 1010201001:

Cap. Art. Missione Programma importo

50 2 1 1 390,00
53 2 1 2 2.533,00
55 2 1 3 1.654,00
57 2 1 5 1.336,00
59 2 1 8 1.534,00

Determinazione N. 54 del 29/01/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



60 2 1 11 1.560,00
64 2 1 6 2.656,00
67 2 1 6 1.378,00
710 2 4 2 646,00
1282 2 9 2 4.510,00
1285 2 9 5 585,00
2000 2 10 5 28.006,47
2001 2 8 1 2.273,00

totale 49.061,47

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott. Benassi Cristina, 
dell'Unità Operativa Programmazione, contabilità, controllo e provveditorato del 
Servizio Bilancio.

Determinazione N. 54 del 29/01/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/01/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 54 del 29/01/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 54 del 29/01/2025.

Reggio Emilia, lì 29/01/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


